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平成 24 年 5 月 15 日（水）に台南市立南寧高級

中学校，土城高級中学校，私立崑山高級中学校 3 校

の先生と生徒が来校されて，国際交流会を開催しま

した。台湾訪問団の人数は，教員 8 名，生徒 23 名

合計 31 名，作新学院側は，教員 13 名，生徒 43

名が参加しました。午前中は各校の紹介や本校の

SSH の取り組み，東日本大震災での支援活動などプ

レゼンを利用して紹介しました。スピーチや交流は

英語を使ってコミュニケーションを図りました。国

際語としての英語の大切さを再認識しました。

台湾から東日本大震災の支援として，義捐金や救援活動，チャリティー番組，激励のメッセージな

どさまざまな支援を世界の中でもいち早くいただきました。本校の震災への取り組みの紹介とともに

感謝のメッセージを伝えました。右の写真は，台湾の生徒が自分の学校を紹介しているところです。

午後は，台湾と本校の生徒混合で 10 グループに分か

れ，科学交流としてトレース上を動くレゴロボットのプ

ログラミングを行いました。英語で意見交換しながらプ

ログラミングを行いましたが，身振り手振りも交えてコ

ミュニケーションを取り合い，何とか完成にこぎ着けま

した。完成後，トレース上を一周するタイムトライアル

の競技では，大変な盛り上がりを見せました。
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◆部活動見学コース

１，２グループ：硬式野球⇒バスケットボール(女子)⇒体操⇒水泳⇒ボクシング⇒柔道⇒弓道

３，４グループ：水泳⇒体操⇒バスケットボール(女子) ⇒ボクシング⇒柔道⇒弓道⇒硬式野球

５，６グループ：柔道⇒ボクシング⇒弓道⇒硬式野球⇒水泳⇒体操⇒バスケットボール(女子)
７，８グループ：弓道⇒硬式野球⇒水泳⇒体操⇒バスケットボール(女子) ⇒ボクシング⇒柔道

９，10 グループ：ボクシング⇒柔道⇒バスケットボール(女子)⇒体操⇒水泳⇒硬式野球⇒弓道

◆タイムスケジュール

10:30
10:35
10:45
10:50
10:55
11:05
11:20
11:25

11:40
11:55
12:00
12:45
14:20
14:50
16:00

・作新学院代表として作新学院高等学校長挨拶

・台南市立南寧高級中学校長挨拶

・先生方の紹介

・記念品贈呈式

・作新学院高校生徒代表挨拶並びにＳＳＨ紹介と共同研究テーマ進捗状況の発表

・台湾生徒代表挨拶

・台湾から本校に入学した生徒の紹介

・台湾からの支援についてと東日本大震災での作新学院の取り組みの紹介

および震災支援について意見交換

・台南市 南寧，土城，崑山 各学校の紹介

・この後のスケジュールについて説明とグループ分け,テーブル移動の指示

・昼食・休憩（台湾と作新の生徒で 10グループに分かれてグループ単位で交流）

・科学教育交流（レゴロボット製作とプログラミング）

・レゴロボットコンテスト（制作したロボットで競技会を開催）

・文化交流（校内見学・部活動見学）

・交流会終了の挨拶

・記念写真撮影

科学交流で盛り上がりを見せた後は，文化交流として部活動の見学と体験を行いました。台湾訪問団の

先生も生徒も来校前からとても楽しみにしていてくれました。作新学院の運動部はどの部も一流で，全国

で活躍しています。あいにくの雨でしたが，全員の方にとても喜んでいただきました。



毎 日 新 聞


